UNIVERSITÄTS-
BIBLIOTHEK
PADERBORN

Universitätsbibliothek Paderborn

Homiliæ Qvadragesimales Reverendissimi D.ni P. F. Hieronymi Baptistæ De Lanvza Venerabilis memoriæ Episcopi Barbastrensis & Albarrazini, Ord. FF. Prædicatorum

Ex Hispanico idiomate in latinum perfectè fideliterq[ue] iuxta posteriorem omnium, nouamq[ue] editionem translatae, & ab innumeris cùm S. Scripturæ, tùm SS. Patrum typographicis erroribus emendatæ ... cum triplici Indice ...

Lanuza, Jerónimo Bautista de

Antverpiæ, 1649

Homilia XLIII. De Negatione Et Lacrymis D. Petri.

[urn:nbn:de:hbz:466:1-53092](https://nbn-resolving.org/urn:nbn:de:hbz:466:1-53092)

tinuit Petrus de Simone Mago.
 §. 26. Egressus foras Petrus. Attende in Petro exemplar penitentia: fuerunt eius lacryme aque Iordanis, & gallus id quod auferet Rome.
 §. 27. Cœpit flere. Non desinit Petrus à floratu ut faciunt peccatores: similes

canibus, & loti denno cadaver concingunt.
 §. 28. Quod aduertimus in Christo morte, & resurgente quo humanam prole infirmitatem, & virtutem restatui diuinam: idem in D. Petro insigni mysterio consulerandum.

HOMILIA XLIII.

DE NEGATIONE

ET LACRYMIS D. PETRI.

Feria tertia Hebdomadæ Sanctæ.

Et conuersus Dominus respexit Petrum & recordatus est Petrus verbi Domini sicut dixerat, quia priusquam gallus cantet, ter me negabis, & egressus foras Petrus fleuit amare. Luc. 22.

¶ I

IS PASSIONI hoc adscribendum diuine, quod Christo Domino nostro toto Passionis suæ decursu, cum immanis adeo tamen esset, ut nec sua sanctissimi corporis sui pars intacta illæsaque relinqueretur, tamque frequenter & grauius ipse collapsus fuerit, verbera ferocia durosque perculerit clauos: illi tamen nec minimum quidem os comminueretur; & hæc adeo conuenienter decreta fuerint ut notatore D. Ioan. illa Deus his millenis annis præueniret, & prædecreuerit, mandando ne agno Paschali, qui Christi figuram præferebat, os aliquod confringeretur: Os non comminuitur ex eo: Quo ostenderet ne attingo quidam distractam, vel diminuatam fuisse in Christo diuinam suam virtutem & fortitudinem, per os designatam; sed quod tam potens Deus fuerit, fortissimis hostium suorum funibus confictus, imò manibus, pedibusque clavis in cruce confixis, ut modo regnat in cælo fortissimus. Ad huius confirmationem nonnulla opera edidit, ut ea quæ notat appositè noster Caerdina.

Eccl. 11. 46.

Caietan. cum enim iam caperetur, imò capite esset, manusque haberet ligatas, & D. Petrus auriculam Malcho præcidisset, illas tamen extenderit, & præcisam arripens auriculam, illam reparauerit solo suo contactu, sic ut cum nec quilibet vincula, funesque poterint impellere: Cum La. retigisset auriculam eius sanauit eam. Quibus annuente Caietan. Talem autem sanas, ne potero in carnem eius perdidisse virtutem curandi tempore passionis. Hoc clare probant in Apostolo Petrus cum enim in præceptis tueret negationibus, perjuris, maledictionibus, execrationibus, & anathematismis, vsque dum in miseriam cadere abyssum tenebrarum: solo oculorum intuitu illum ita collustrauit, ut de illis eduxerit; & potiori iure dicere potuerit quàm Dauid: Eduxit me de lacu miseria, & de luto fœcis.
 Cum autem hoc inter cetera suæ Passionis acta maiori sit consideratione dignum, omnes quatuor Euangelistæ sicutis illud commemorarunt, & rationi consonum esset, ut illud quoque nos in particulari perspenderemus, & modo de illo tractaremur. Diuinus ille sol clarum alio diffudit lucem, ut in terra exortus, & iam tormentis Eclipsim pallus saluus spotisque obort-

Murus, unico oculorum suorum intuitu cordi
decem subsiderit illos qui timore mortis nimio
accensus obsecrationibus illud tenebris mesforat,
quæ Ægyptus adeo refraga perculerat: nunc
ferat, utaque lucis suæ præfulgent, regnans in
caelo, illam nobis misericors communicet, qui-
bus oculi nobis illuminentur; hoc autem indu-
tauer efficiet, si illam mediante Mâre Virgi-
ne Manâ possidemus, eam salutâtes. *Aus Maria.*

§. 1. *Mala permittit Deus ad mulierum fru-
gem bonorum, messisq;e colligit de semen-
te diabolî: nunc bene dicimus, quod de pe-
tra oleum eduxerit.*

Dispicitur D. August. & ingenij sui acumine
quandam venientiam difficultatem, quàm ali-
quo cœturis animo omni illo prior obiecc-
ne D. Petrus infanti illi prædicatori Simoni
Magi referretur D. Clemente: quare Deus si
mali habens moderetur tantâ permittit in
obscure perire que mala? Quilibet guberna-
tor ex officio tenetur quantum potest omnia
Reipublice dâna dicerere, quæ destruant illam
laque perniciosa bono communi eiusdem spi-
rituali vel temporalî: quod si hoc minimè fa-
ciat, illi vel vitiatæ deest vel possibilitas: si qua
non potest, sedicit illi potentia; si quia non vult,
deest illi bonitas: Deo nec potentia deest, est
eum omnipotens omniaque potest mundi
mala damnare auertere, & impedire ne fiant:
sed nec illi bonitas deest: est etenim infinitè
bonus: quid igitur illa minimè præpedit? Imo
potius hoc tanquam quilibet videmus occasione,
vel aliâ non tangimus, aliis non occurramus,
nec aliud experiamur quàm mala temporalia,
pericula, bella, quibus mûdus consumitur:
et non nisi damna lugeamus spiritualia, homi-
cidia, adulteria, furta, sibi inuicem occurrentia, vt
in vices Olee: *Maledictum & manducium, &
homicidium & furtum & adulterium inundant.*
nisi illi Simon Magus *unde malum?* Quia si vo-
luntati non secundet potestas, vt solet terreis
hinc Gubernatoribus, non est omnipotens: si
vero potestati refragetur voluntas, deficit in eo
quod minus est præclari Gubernatoris, & po-
tenti omnium focordia, vt hortulanus merito re-
prehenditur, si cum noxias malasque possit her-
bas extirpare, eorumque de horro radices euell-
ere, non tamen facere conatur:
Ratio hæc Manichæis hæreticis ita fortis &
Hieron. Bap. de la Nuxa. Tom. IV.

irrefragabilis visa est, vt legimus apud August. *Li. de na-
ut nullam huic inuenientes solutionem, ne Dei turabom-
negarent omnipotentiam, nec bonitati derogâ. cont. Ma-
rent, nec negligentiam in illo concederent & nich. 2. 3.*
focordiam: in hoc tam graue corruerunt infi-
pientia præcipitum, vt Deo mundi huius ne-
gatiur gubernationem, illam vero libentius dia-
bolo assignant, quod ita iudicarent eo quod
omnia sic in illo succedant & disponantur tanta
rerum perturbatione & confusione; vt bene de
illo dixerit, qui consideratis omnibus veridi-
cam hanc effatus est propositionem: *Totus mun-
dus in maligno posuit est. Verget argumenti for- 18.*
tius D. Aug. additq; aliam difficultatem. Vt quid I I.
pâtitur Deus Sanctorum multos in peccata tue- Argum-
re grauiora, & enormiora? Quis patet inuenitur, tum obii-
qui filium manu ducens, per scopulos & præci- cit.
pitia, per loca lutosâ & periculosa, cum possit D. A. v.
illum, ne cadat, sustinere, patitur illum in præ-
ceps labi & in gyrum deortum ita volui, vt illi
membra luxentur, vel luto coeque ad os vsque
immergatur, licet illi facile foret inde saluum il-
lum eripere? Sancti filij sunt Dei, sua deducit il-
los manu, per hæc vana mundi itinera, plena
præcipitiis, & laqueis vitiorum, scelerumq; tech-
nis: hinc singuli eorum, qui beatitudine per-
fruntur, æterna cum Davide Deo, laudes con-
ciunt gratiarum. *Tenuisti manus dezeret meam. Ps. 72. 24.*
& *in voluntate tua deduxisti me, & cum gloria
suscepisti me.* Quia igitur ex ratione multos coru
labi sunt in præcipitia peccatorum; de vno in
aliud; & in lutosâ, fetida, execranda loca vitio-
rum? David sit nobis exemplo, quomodo uere
permisit illum in præcepta culpatum, vt de vna
in alteram laberetur? ex parua in videndo im-
prudencia, quâ mulierem admauit illicitè alie-
nam, in adulterium quod cum illa scortator ad-
misit, exinde in fraudem quâ conatus est irreti-
re, & reipsa irretuit. Vitiam, ficto illum aduo-
cans stratagemate: post hæc desiderans cum in-
terficere, necemque machinatos, fraudulentam:
vicerius, preditorie nimis mittens illum dolosis
circumuentum litteris, velut agnum ad laniandâ,
& propria mortis creans executores: huic disci-
pulum totum, exponens exercitum, vt realiter
eadem perulit non contemendam, prætermi-
to populi scandalum, nec hic pedem fixit, donec
in profundum corruerit præcipitum, quod ipse
semet locum vocat miseratum, lutumque sceti-
dissimum. *Lacum miseria, & lutum factu: & qui-
dem tantum, vt nisi Deus brachium extendisset,
manumque porrexisset omnipotentem, man-
set illic perditus in æternum: Nisi quia Dominus Ps. 39. 17.*
G g admissis,

Handwritten initials or markings on the right page.

adiunxit: paulo minus habitasset in inferno anima mea;

In quem lacum tam obscuro infidelitatis adeo petreus lapsi permittit Apostolus D. Thomam, ut affirmantibus fidem non adhibeat qui Christum viderant resuscitatum, nec ipsis Apostolis velut testibus oculatis idem assertoribus: imò & ipsi cœlestium Regine, & SS. Mariæ fidem suadentibus respondit contumax se non crediturum, licet ipsum oculis suis intueretur, nisi pariter manuum digitos foraminibus imponeret, propriæque manu lateris tangeret aperitur: adeo ut si Dominus ipse in propria persona non venisset, seque illi spectandum obtulisset illi quantum poterat indulgens, nullum fuisset salutis animæ eius remedium? An ergo Domine potentissime congruentius non fuisset manus illos filios tuos suffulcites, ne in tam horrendos mortalesque calis promi laberentur.

III. Alio obiecto de casu D. Petri.

Et autem citius ad nostrum revertamur intentum: quamobrem permittit ut dilectus tuus Apostolus, collegij tui primicerius electus ad fundamentalem Ecclesiæ tuæ lapidem, cui paulo ante commensurasti, ut sustineret & confirmaret vacillantes, expositusque periculo lapsus rueret adeo enormi, & in lubricum tunc negationis laberetur de viâ ad aliam, de timore ad negationem, de negatione ad periturum, inde ad anathematismum, tanto sui detrimento, tantæ tuæ dignitatis ignominia: Architecte sapientissime qui veram tantam sustulisti soliditate constantem, ut quia homines in eâ pedes suos erant fixuri, non hueres, ut fundamentum, super quo illam fundaretis, vel puto quidem moueretur aut vacillaret: nam identico tuus egerit psalmographus: *Fundasti terram super stabilitatem suam, non inclinabitur in seculum factus, Quomodo tuam fundus constantiori soliditate Ecclesiam, in qua secuti fuerunt fidelium pedes, quorum nomine idem canebat Psalmissa: Stantes erant pedes nostri in atris tuis Hierusalem permittit ut lapis fundamentalis de fundamento tuæ confessionis turissimo, in quo illi fundasti, collisus laberetur? Et vni & alteri respondet D. Aug. dicens summa Deus gubernans mundum providentiâ sicut illum moderatur, patitur in eo mala ad ipsius mundi utilitatem: etenim cum omnia posset tollere, atque impedire, est tamen talis eius vis omnipotentis, ut de illis malis insigniora eliciat bona ipsi mundo, quàm si ea minime fieri pateretur: *Neque enim Deus omnipotens (sic ipse) cum summâ bonitâ sit, vltimo modo fieret mali esse aliquid in operibus suis, nisi usque adeo esset omnipotens & bonus, ut bene-**

IV. Respondet D. Augusti.

faceret etiam de malo. Eandem doctrinam confirmat D. Hieron. et in exemplis, argumentum sumens ex Epistola D. Pauli scripta familiari suo Philemoni, quem in duobus salutat honorificè titulis, quos exponit D. Chrysostomus illum inscribens: *Dilectissimus & cooperatori nostro*, & Appia, quam oporuit D. Chrysost. præfati fuisse cognomen, eamque sic compellat: *Et Appia sorori charissima*, de qua ab illis seruis effugisset Onesimus, qui quòd si dignus Romanæ venerat, ubi D. Paulus tenebatur in vinculis, & Deo sic cuncta disponente factum est, ut eius audiens doctrinam, ad fidem conversus sit Catholicam, tantaque ceteris præfatus vitz sanctitate, ut Apostolus eum sibi locum esse adoptare voluerit, quatenus illi in prius seruitur promptè misisset: *Quem ego volueram mecum detinere, ut pro te ministrarem mihi in vobis solo Evangelij*. Voluit etiam magis debito satisfacere iustitiæ, illum Domino suo remittendo cui seruiet. Literas illi scribit, veniam rogans quòd ab eo fugisset: præcipuum autem pro eo hoc profert argumentum expendens, si quidem iudicium male fecerit fugam incepto, & seipsum Domini sui potestati insultando, potè malum hoc permittente Deo sic factum, ut ex ipso & pro ipso bona eliceret non exigua: nam ex hoc talia produxit bona Onesimo, ut ipse iocæ fidei Evangelicæ illuminaretur, factus ex infideli fidelis, & Domini, ut per hoc iam illi possent fidere securius vixit iam à Deo illuminato, & ab Apostolo plurimum dilectus. Dicit quamobrem Deus serui huius fugam permittenteum in more habet Deus, ut credo D. Hieronymo, mala permittente non exigua, ut inde bona eliciat insigniora: *Nonnumquam malum recipiunt bonorum. Et huiusmodi prava consilia Dei vertit ad rectum*.

faceret etiam de malo. Eandem doctrinam confirmat D. Hieron. et in exemplis, argumentum sumens ex Epistola D. Pauli scripta familiari suo Philemoni, quem in duobus salutat honorificè titulis, quos exponit D. Chrysostomus illum inscribens: Dilectissimus & cooperatori nostro, & Appia, quam oporuit D. Chrysost. præfati fuisse cognomen, eamque sic compellat: Et Appia sorori charissima, de qua ab illis seruis effugisset Onesimus, qui quòd si dignus Romanæ venerat, ubi D. Paulus tenebatur in vinculis, & Deo sic cuncta disponente factum est, ut eius audiens doctrinam, ad fidem conversus sit Catholicam, tantaque ceteris præfatus vitz sanctitate, ut Apostolus eum sibi locum esse adoptare voluerit, quatenus illi in prius seruitur promptè misisset: Quem ego volueram mecum detinere, ut pro te ministrarem mihi in vobis solo Evangelij. Voluit etiam magis debito satisfacere iustitiæ, illum Domino suo remittendo cui seruiet. Literas illi scribit, veniam rogans quòd ab eo fugisset: præcipuum autem pro eo hoc profert argumentum expendens, si quidem iudicium male fecerit fugam incepto, & seipsum Domini sui potestati insultando, potè malum hoc permittente Deo sic factum, ut ex ipso & pro ipso bona eliceret non exigua: nam ex hoc talia produxit bona Onesimo, ut ipse iocæ fidei Evangelicæ illuminaretur, factus ex infideli fidelis, & Domini, ut per hoc iam illi possent fidere securius vixit iam à Deo illuminato, & ab Apostolo plurimum dilectus. Dicit quamobrem Deus serui huius fugam permittenteum in more habet Deus, ut credo D. Hieronymo, mala permittente non exigua, ut inde bona eliciat insigniora: Nonnumquam malum recipiunt bonorum. Et huiusmodi prava consilia Dei vertit ad rectum. Liqueo docet hoc nos (inquit) historia Ioseph. Vendiderunt illum fratres Ismaelici vi. Centum argenteis, à quibus ductus est in Agyptum, ubi falsò à propria domina vocatus in cœli habitaculo adulterij, conicitur in carcerem, vinculis. Adhuc ad eius honorem elicit, ut idem medicum, quo frater vsi sunt contra Ioseph, ut eum perderent, inuenerit Deus, præclaros inde educens eventus, ad insignem eiusdem Ioseph celsitudinem. Deique gloriam: sic ipsam suam ipse exponit fortibus: Vos cogitastis de me malum, sed Deus vertit illud in bonum. Tale namque est brachij illius robur ut eas ipsas improborum aduersas cogitationes & intentiones peruerfas, ut sanctificat

sanctas perficiat cogitationes, & decreta completa sapientissima.

Præfens occurrit nobis hæc hebdomada mors & Passio Redemptoris: permittit autem Deus ut tantum in hoc mundo fieret piaculum, et tamen etiam horrendum. facinus adeo detestandum qualem ipsius Filij Dei homicidium, ut nullus esse possit actus illi nequitiis comparandus: ceterum permittit hoc fieri Deus, quia inde omni boni sempiternæ salutis, hominis reconciliationem, mundique et diximus, die Veneris Redemptio nem. Eam ob causam graues in electis suis castus vitæque permittit: quia ex illis insigniores pro ipsi boni erat educendus totique Ecclesiæ suæ potentia, quam si conuulsam illos ita sanitate famularet, ut semper in illa stetit immobiles.

Et quamvis ut verum credimus quod D. Paulus docet, non esse faciendâ mala ut coequant bona, nec etiam minimum peccatum veniale, ad salutem vitæque, totius vniuersi, sed nec quidem vni eum monitum officiosum ore profertendum, ut apponit probat D. Aug. in duobus libris pro multis confirmatione conscriptis: porro ad laudabilem speculat Gubernatorem aliquando itala etiam graua in Republicis permittere si de illis peccata pro eius incolumitate sit bona proleclat. Hoc agit Deus cuius conditione ele gauer exprimit quidam illius œconomus vel

supplicat, dicens eum ita lucro instare, ut metar Deo ubi non seminavit: *Idem ubi non seminasti*: de alio. Domine mi, semense, tuam colligis mel. *Seco xtho d. anem.* Quid ergo? furatur Deus ra- prope alienum? Nequaquam, sed per hoc subli- mien declarat Theologiam. Peccatum mortale leno est malorum, ædium temporalium, sed in- ter æternorum. *Radix germinans sel & ama-*

peccatum appellat illud Moyses. De eo loquitur spiritus S. quando te monet. *Fili non semines melas sicut inuistia, & non metes ea in septu- plan.* Quæcumque penas & tormenta dam- nati patiuntur, & in æternum patientur huius est melis semens maledictæ. Non illam Deus seminat: quia nedum non facit peccatum, sed nec potest facere: *Sine ipse factum est nihil, alle-*

rit Aquilarius Evangelista D. Ioan. Nihil, inter- preatur D. August. est peccatum: Cum omnia condipotens Dei manus perficiat: *Omnia per ipse facta sunt*, non tamen eo loque se extrêdit, ut peccatum faciat, sed ipse homo hoc comittit: de cuius pueria voluntate per diabolum exci- tata suæque propria concupiscentia velut de cau- la propria & principio procedit. Nihilominus tunc est eius omnipotentia, ut ex hoc malo se-

mine, quod ipse non seminavit, messem colligat dititem & abundantem: etenim de quâ pluri- mis peccatis quæ morales commiserunt, bona collegit ipse bonus infinita.

Eccc, notat D. Gregor. quàm pernitiosam se- minavit D. Thomas Apostolus infidelitatem circa Domini Resurrectionem, illi tam pertinaciter & obliquè recalcitrans ut nec ipsis oculatis testibus, aurem præbere voluerit, & coilibet quod illi dicebatur, resistebatur verbis his ut paucis ita contumacibus: *Non credam.* Grande malum, se- mentis perditionis: hinc porro Dominus mes- sem eduxit, quâ nulla copiosior confirmationis fidei suæ Resurrectionis, ut suâ in ea firmius so- lidaret Ecclesiam, fidelesque omnes confirmaret: etenim per hoc luce claris manifestatur, quod hoc mysterium non creditum fuerit nisi prævia discussione, & confirmatione, sed quod ita eui- dentem illam reddidit D. Thomas, ut oculos, di- gitos, manisque illi iussit. Verba profert D. Gregorij: *Egit mira modo superna clementia ut discipulus ille dubitans illum in Magistro suo vul- nera palparet carnis in nobis sanare vulnera inf- delitatis plus enim nobis Thomas infidelitas ad fidem quàm fides discipulorum credentium profuit, quia dum ille ad fidem palpando reducit, nostra mens omni dubitatione possessa in fide solidatur.* Et quamvis hoc alius licet ex exemplis profertur, di- cutiamus illud quod præ manibus habemus, ite- stemque D. Petri casum inspiciamus, de quo D. Ambr. idem sentit quod D. Greg. de D. Thoma: *Item in Petri titubatio nostra est fortitudo*: & congruenter D. Petro adduci potest hic Moyses potiori ratione de hæc D. A. M. A. petra profertens quàm de veteri Iudaicâ. *Edaxit tu e. 22. mel de patra oleumq; de saxo durissimo.* De hac scri-

gida, & timore cõgelata petra, quiniud trina ne- gatione obdurata, mel eduxit Ecclesiæ suauissi- mu & oleum sanandis nostris vulneribus fractu- ris nostris reparandis, tenebrisq; illuminandis ef- ficacissimum. Plurimas casq; insignes adducit D. 13. Amb. rationes: cur Deus permiserit Dauidem in- tam enorme labi peccatû adulterij, porro fugu- lariter hanc expedit: *Ut nos doceret, quemadmodu- admittum possimus optere peccatû, forte vitis iun- qui se ausu alicui videret, ut propter nostram cor- rectionem tantis erroris i. propheta* Qui sic opina- tur, ignorat quâtopere Deus nostræ studeat vti- litati, atq; desideret ut ad meliorem vitæ frugem Aspiciosi conuertantur. *Quænam non acta legi- mus in vet. testamento? Quot populi sui clades? Quot serpentes? Quot vulnera? Et aduertendum quod addit Apo. *Nac omnia in figura cõtingebant**

illis: scripta sunt autem ad correptionem nostrâ. Dixit

G g a hoc 33

X.
Item in
D. Petro
D. A. M. A.
Luc.
de nega-
tione Pe-
tri 7.3.
Dent. 32.
X.
Nec
non in
David.
D. A. M.
Apol. 12.
de Da-
uid. c. 4.
Tom. 1.
1. Cor.
10. 18.
hoc 33

11. hoc Apostolus historiam commemorans de ser-
 pentibus : qui veneno turgidi mordebant He-
 braeos : quorum ichibus demorosi præ rabie mor-
 diebantur. Ad cuius infirmitatis remedium cre-
 dus est serpens æneus : quo demonstratur nullum
 esse peccatoribus remedium , nisi Dei filium in
 similitudine serpentis : etenim ad peccatorum
 remissionem factus est Filius Dei peccatum , ut
 ait Apostolus, nõ quod ille peccaverit, sed quod
 figuram assumeret peccatoris, sibiq; cuncta im-
 poluerit peccata ipse innocens & impollutus;
 Hac autem in figura contingebant illi scripta sunt
 autem ad correctionem nostram. In figura æneus
 serpens : tanquam confusus cruci : quo verus ser-
 pens crucisfigendus generi annuntiatur humano,
 qui serpentis diaboli venena vacuaret, in figura
 malefactoris, in veritate autem qui totius mundi
 maledicta deletet. Permissit in se tantum casum
 quantum poterat : non poterat cadere in pecca-
 tum, sed cecidit in figuram & maledictionem
 peccati, illam in se assumendo. & hoc ad corre-
 ptionem nostram. Quid miramur, quod electos
 quos ad eandem inventionem cadere permittat?
 Ut nos ex eorum lapsibus maiores in eius amicitia
 progressus faciamus.

§. 2. Posuit Christus D. Petrum & D. Pau-
 lum sicut Salomon cominus Iacobi &
 Boaz, quibus in peccatoribus spem excitet
 indulgentia.

5. Admiranda bona sunt & commoda, quæ
 aucti reperit a Deo colligi ex ista hac
 Petri negatione. Primo D. Hieron. auer-
 nit ex hac petra Deum eduxit inel fideliæ
 peccatoribus suavissimum, nam per illam intel-
 ligunt, quod quantumvis grana sint & cuormia
 multaque sua scelera, remedium habeant effica-
 cissimum per lacrymas veramque poenitentiam:
 ut nedum illorum integram obtinuerint remissio-
 nem, offensarum indulgentiam, sed insuper amif-
 sam recipiant gratiam, imò ad gradum meriti
 conscendant altiorum, quam ex quo per pecca-
 tum deciderant. Hanc Christus Dominus fidu-
 ciam dederat, & verbis hisce perfuserat. Poeni-
 tentiam agite : appropinquavit enim regnum cae-
 lorum. Confirmavit, autem hoc appositè para-
 bola filij prodigi : qui licet patris contumax
 excessisset latibus Patri iniurius, opum dilapida-
 tor, reuersus tamen domum, veniamque cernuus
 deprecatus, ab eo in veterem receptus fuit ami-
 citiam, pretiosis nouisque indutus vestimentis,

conuiuio, exceptus opiparo, tantaque meritis de
 corporis alacritate ac musica, ut nullam se offer-
 disset, si obediens Patri domi remansisset, siue
 nec obediens in-rogatoque parauisset filio, patris
 nis ædibus nunquam egresso, sic ad nunquam illi
 seruenti, ut verè dicere poterit : Nunquam
 mandatum tuum præterui. Quis vero liceret
 obicere, ait D. Chrysol., hanc, solam esse para-
 bolam factamque historiam : cuius acclamatam
 auribus : exempla subiecit oculis tuis speculati-
 lia, peccatoribus receptos in gratiam, & deinde
 gratiæ sublimatos eminentissimos. Vnde Latranum
 in paradiso, publicanum scilicet Euangelium, dicit
 phetiam Paulum orbis Apostolum, Nominatum
 autem exemplum atende præsentem, inquit D. Hie-
 rony. Vt exemplo Petri intelligeremus, quantum sit
 virtus poenitentia per quã non in laum venimus co-
 sequi, sed etiam maiore dignitatem recipere, aut
 obtinere possumus. Ne te scelesti tuorũ magnitudo
 perterreat, quæ Petrus grauita cõsistens atrebat.
 Iudicant David vt loquentem contra se ef-
 fensam, negationem seu detractionem illius quam
 vt amicum habuerat, fouerat, mensq; lox con-
 uuiam adhibuerat : Se inimicus meus maledixisti
 mihi, sustinistiq; utique. Et sit in qui dicitur me
 super me magna letitius fuisse, abscondi sem me
 forsitan ab eo. Tu vero homo in-mimus dux meus
 & potus meus, qui simul mecum dulces capis
 cibos, in domo Dei amicum animas eum conuerso.
 Verba sunt hæc quæ Christus, Dominus nolite ha-
 vt Iudæ prædicatoris sacrilegam exaggerat in-
 quitatem, repetitis & à qui, veritatem potere
 potest, atque de D. Petro has quæritates expro-
 re: Quod me negaueris inimici, necque nomi-
 ni in iuriore detraueris, & confiteri me dicit
 siam esse recolaueris : inuolunt fuit : potus non
 hoc ita moleste sero: erant enim faciles mihi
 inimici: Ovis habueram, ego peris. Tu vero, dux
 meus, amicus mihi autopsitatus, inri excoitus
 Dux generalis, & rotius populi autesignatus, mi-
 hi Vicarius : Notus meus : tu cogitatus mihi &
 ego tibi: vt non modicè effertis quod me co-
 gnosceres, diceretque mihi Ego dico tibi: quia tu
 es Christus Filius Dei viuis. Ego tibi reciprocò
 Ego dico tibi: quia tu es petrus. Tu ille meo per-
 petuus mensæ comitua : Dulces mecum capis
 cibos: quando ipsum tibi corpus meum in cibum
 dedi, & sanguinem meum in potum ferculum il-
 lud omni manna lapidus. Tu ille mihi collate-
 ralis, mei nominis confessor inclinus, & ego tui
 nominis exaltator illustissimus: cum enim mihi
 diceret meo prece diuinitatis: Ego dico tibi quia
 tu es Christus Filius Dei viuis: Ego tibi & reciprocò
 120

Ego dico tibi et Petrus, et super hanc petram aedificabo ecclesiam, et quaevis terra super hanc petram aedificata non commovebitur.

Et his adhaere tuis hoc remedium esse flagitii, licet eo vique sacrilegus accesseris, ut Deum iterum iterumque negaveris, etiam excreantibus hominibus sceleribus irritaveris. Ad hoc, vocante D. Chryso. tantos habet Deus in Ecclesia sua Sanctos meritis insignes, qui peccatores fuisse infandissimi caelo terraque execrabiliter, et omnigenis flagitiis, omnibus criminum generibus inquinati, homines unumdati et haerent malum, ut nemo distudat. Numquid vltas sequentibus? Mattheum intueri. Numquid multo luero pecunias auerit? Confratrem Zachariam. Numquid vile carnis suibi possibulum? Magdalenam attende. Numquid lascivioso vitam possit? Perpende. Dismam Cirillo collatorem. Numquid Rex qui prodegre inuol possediti feminas, vitam, opelque subditorum? Propone tibi David. Numquid sacerdotio inuolus scapulam desultis, & nequam puerulus, es, sed & alia ut tales sint, factus lapis offensionis? Memento Aaron populi scandalum idiomem erigentis quod ille ut deum inuol adorant.

In particulari vero, et notant D. Basil. a & D. Bern. ad hoc praecellentes Ecclesiae suae sanctos statuit Petrum & Paulum: Petrus inquit D. Basil. terris negavit, & collocatus est in fundamentum. Paulus in persecutore praedicator factus est. Notant hoc D. Ignatius, teste D. Hieron. ea de causa a Deo petrussum, ut Apostolus, quos elegerat, qui ceteris in vitam mentis palmam eripunt, & primogenita florent. De gratiarum peccatores essent; nostram in spem tanto fortius amaret: Ignatius vobis Apostolicus (sic D. Hieron.) scribit audacter. Ergo Dominus Apostolicus, qui super omnes homines peccatores erant, de quorum ceteri conversione iam, & postea accelerauerunt. Fortitan ait hoc D. Ignatius propter duo; illos Apostolici colorum Principes Petrum & Paulum, quos portis terram omnium proponit oculis, velut duas illas columnas quas Salomon ante portam

templi in sublime erexit: quae quia singulare duae denotant mysterium, eas nobis specialiter S. Inimae Scriptura describit. Extruxit Salomon templum illud magnificentum, & quale nouimus toto orbe notissimum: & siquidem admiranda fuerint 2. Reg. 7. illa, quae inuolus Deo consecrauit, non minorem tamen habuit admirationem illa quae post extrinsecus, ut ilico accedentium oculis spectanda occurrerent. Inter haec, duas statuit columnas ante porticum vltimae a dextris, altaram a sinistris: altitudinem triginta quinque cubitorum, spissas, elaboratas a summo vique deorsum, & fortissimas ut pote aereas, nec machinam tamen aliquam sustentabant. In quem ergo finem illas erexit? Nonnulli credunt, ad significandam templi constantiam, ideo nominem vni posuit Iacobum id est firmitas: alteri Booz id est fortitudo. Opinatur alii ad decorem ornatumque frontispicii Templi illius, ut quicumque eo accessisset, ilico oculos suos in illas conijceret columnas adeo pulchras: vnde super singulas, quasi capitellum collocavit, ut eo foret spectabiliores globum maximum qui in parte superioris liliu praefert adeo formosum & altum, ut statim spectantium oculis irradiaret.

Porro veritas crediderim a Salomone constitutas in magis mysterii symbolum, & ea omnia quae in templo illo compolure, quia Christum in eo voluit figurari, qui templum aedificauit Ecclesiae suae, verae salutis dominum, & remissionis peccatorum certum hominibus refugium: cuius illud templum vltima rationi erat & figura: & siquidem, admiranda sunt ea quae Salomon vltor in templo hoc constituit: porro singulariter eminent duae illae columnae, quas statuit ante fores & ingressum templi: illas dicimus S. S. Apostolos Petrum & Paulum, & columnas aereas firmas, atque securas, ut super illas mundi globum statuat sustinendum, distulsum inter Iudaeos & Gentiles: eorum hec D. Petrus solus totius sit fundamentum Ecclesiae, super illum tamen quantum ad ministerium praedicationis, specialiter impoluit Iudaeum, & super D. Paulum Gentilitatem, eo modo quo idem D. Paulus dixit: Qui operatus est vtro in circumcisionem, operatus est mihi in gentes. Et taliter eos statuit, ut illud quod desiderat praeter ceteris effulgeat, clarisque micer, sit liliu, cuique columnae superpositum.

Flores omnes spei referunt symbolum ut ostendit Petrus: quia vltis floribus, spes fructuum oritur abundantium: porro dicit hic omnibus caput

Galat. 2.8
Lib. 5.
Caput

UNIVERSITÄTS-
BIBLIOTHEK
PADERBORN

I. V.
Lilium
spem de-
figurat.

s. Timo
1.
16.

V.
D. Paulus
in se hoc
probat.

7

a Ser. de
carb.
Apost.
b in hunc
locum,

caput extollere lilium, singulare spei securæ, si-
ma, cordisque confortatiæ symbolum: quo-
circa circumquaque lilium manibus Dæ Palla-
dis impositum scribebant Imperatores Romani
distichum: *Spes publica: nonnulli: Augusta spes.*
Spes ingens: nobilis, secuta: quia singulariter
diuos illos statuit Apostolos eminentissimos in
domo sua, ut spem foueret remissionis in pec-
catoribus quantumlibet flagitiosis, satis euiden-
ter hoc de se manifestat vna ex his: columnis
verbis planè mysteriosis: *Fideli sermo, & omni
acceptione dignus: quod Christus Iesus venit in
hunc mundum peccatores saluos facere, quorum
primus ego sum.* Sermo fidelis, securus & verus,
mille cordibus acceptati à singulis dignissimus,
qui solus sufficeret, omnes perfecta replere con-
solatione. Quodnam est illud verbum? Quod
descenderit Dei Filius peccatores saluaturus. Ex-
ultent & letentur qui tales sunt, nec animo des-
pondeant: etenim quantumvis enormes sint,
ego omnium primus & insignissimus: *Quorum
primus ego sum.* Non intendit ex mente D. Aug.
dicere se priorem ceteris tempore, nam multa
eorum millia illum præcellerunt: sed in statu &
esse peccatoris, sicut dicitur: *Alexander primus
regnauit in Græcia: non quod alii non præ-
cellissent eum Reges: sed quia reliquis tantâ
præcepit gloria, ut eorum eo eiusque compara-
tione tales minime in computum veniant.*
Ut talem se indicat Apostolus, inquit D. Aug.
si namque peccatores fuerint illi qui Christum
sunt persecuti: *Nemo uerius inter persecutores
quàm Paulus.* Videmus autem Apostole, ut
quid te statuit loco tam eminenti, cunctisque
spectabili: *Sed ideo misericordiam consecutus sum,
ut in me primum ostenderet omnem patientiam ad
informationem eorum qui credituri sunt illi in vi-
tam æternam.* Ut in me suam enim peccatoribus
palam faceret misericordiam. Legit D. Ambr.
Magnanimitatem & patientiam, sui pectoris cor-
disque generositatem, quâ misericordiam præstat
sui persecutoribus, quæ tanta est, ut cum pri-
mus sint peccatorum, mihi tamen præstiterit
misericordiam adeo singularem: *ad informatio-
nem.* O verbum pulcherrimum inquit D. Aug.
a D. Chrysost. b D. Ambros. & D. Theodori
b quod expendunt sumptâ metaphora à medico
ciuitatem ingresso, in qua multos ab ægritudine
sua sanauit: quem autem in prima linea statuit
ad informationem aliorum, suamque in arte me-
dica celsitatem probatissimam infirmus est extra om-
nem spem recuperandæ valetudinis, cui sanita-
tem contulit, quò certò confirmat omnes iuste

mos secunde turpè sperare posse quòd accedat
tes optatam consecutus sint salutem. An certam
habere vis, quærit D. Paulus informationem si-
secum Dei erga peccatores? Me ipsum intare
qui in illum blasphemus fui, contumeliosus,
persecutor eius acerrimus, & implacabilis iniu-
cus: qui non tantum meæ vitæ studebam reu-
luntati, quantum eius, eiusque memoriæ ex-
tirpationi: atque ad hoc voluissim se contra
Christiani non nisi vnum habuissent collum, ut
vnicò cunctos ietò gladio cadente trucidarem:
his non obstantibus ipse in celo gloriosus per
me solo descendit in terram, me quæsiturus, me
illuminaturus, mihi que misericordiam præsti-
turus: qui veique declarabat tanto se vnice
peccatorem affectu prosequi, ut si necessarium
fuisset, ipse solus gratiâ descenderet iterum in
carcandus, passurus aliaque in cruce moriturus.
O diuinam columnam, quàm eleganter in ca-
lillum emicat! quantam nobis talis ingerit in-
formatio fiduciam. Hanc ab vna parte colum-
nam erigit.
Aliam quoque extollit D. Petrum Apost. quem
præfatus Paulus columnam appellat, & talem et
supra illam fundare voluerit. Ecclesie sue solidi-
tatem, eamque tanta securitate constantem, ut
omnes inferni vires nihil in illam possint effice-
re. Heu quale fuit illud D. Petri peccatum, quàm
grauis offensa: sic de eo D. Beatus *peccatum gra-
de & fortassis quo grauius nullum.* & D. Chry-
Post exultem illum *causam: nam nullum reya-
tionem par malum: Et idcirco vocat illud vbi dicit
Maximum peccatum: & alio loco: Terrum &
insolentem crimen: & nihilominus suo Saluatori
illum quærit intenu, sua luce exccitatem eius
illuminaat, de profundo lethargo dormientem ex-
citat, quod galls non effecit, veniamque ead-
breui concedit intervallo, tamque perfectam, ut
illum in caput partem & vicarium suum vniuersa-
salem confirmet Ecclesie, liberè ac plena pote-
stare clauis cæli, manibus eius & auctoritate
commendet
Idcirco meritò inter sanctos eligit Petrum
quem statuat columnam, omnibus planè conspi-
cuam in porticu Ecclesie sue, lilio cœlestium,
quo spes nostra foueatur: etenim ut vocat D. Petrus
Chrysostomus siquidem nobis illam Nimis præ-
beant, quorum tanta fuit vitæ peruersitas,
ut ad cælum vsque pertingeret, tot anis obli-
mata, & nihilominus in eriduo remissa: peccata
replere posses, inquit, illos fuisse ignorantem, sed
in rebus spiritualibus de vitis & peccatis non ita
apprimè institutos: hoc enim Dominus locum
iudicauit,*

inducit, datus ei rationem cur tanta illis cele-
 stia misericors conuoluerit: & tam ipse Saluator
 auferrem qui neci voluntatem dicitur. paucis
 rapitate, si quando illa fuerit prauitatus. Por-
 ro iam ego Christianus, optime iambutus & edo-
 ctus, nullam possum allegare ignorantiam, præ-
 ceptis à Christo mille misericordis: unde me
 non solent Niuitarum exemplum, nec aliorum
 talium peccatorum. etenim ex ore habeo Christi
 seruum Dni voluntatem transgredientem, cum
 illam probè noueris, seueritissime fore castigandam,
 & ut fallor omnem in mihi fiduciam tollit A-
 postolus, his verbis: impossibile est eos, quiemel
 sunt illuminati gustauerunt essent donum ead. se,
 & gratias facti sunt spiritum. Et. & prolapsi
 sunt, rursus renouari ad penitentiam. Verba sunt
 hæc quibus hereticis Nouatiani suos confirma-
 rit auctores: Christianis baptizatis & relapsis
 nullà in Deo, quã illos sustineat, esse patientiam:
 se quo prædictum est iplo die Prodigij. Ut au-
 tem ab hoc te liberet timore, ait D. Chryl. hæc
 inter omnes electos elegit columnam Petrum,
 qui cum ita fuisset à Christo instructus, præmo-
 nita, & suppetra omnium in cœna dona recep-
 sisset, designatus ab iplo Domino ad maximam
 regni sui dignitatem, promotus ut eius esset in
 toto vniuerso vicarius, committeret tamen deim-
 de peccatorum adeo terrum, & eui dele, tam facilem
 misericordiam ab eo culpa: recepti indulgentiam. Ne
 hic dicit (loquitur D. Chryl.) apponitur tibi D.
 Hieron. quærat seruum maxime iuueni voluntari-
 um Dominus, ut tunc scilicet ueritas & ratione hic
 preueni, & maximo peccato, respice ad quantum
 subiecti confitetur, culmen. peruenit & c. Non tua
 peccata peccentur, quacumque enormia, co-
 lumini huic intacite, & illiun, eximiam præbe-
 re illi fiduciam: Neque: seruo seruo negotij
 donec uita ancilla uerba timuit: quid ergo: Oper-
 tuat ad penitentiam illiun. multos annos terret
 Nequaquam, sed eadem nocte lapsus est, & creuit,
 cuius & uentilatiõ accepit, egrotant & ad prio-
 rem rursus sanitatem. Quam quantaque sunt la-
 cyptarum uis sermo non potest explicare: ipse au-
 tem seruum exitu manserit ostendit: etiam post
 crualum illum casum (nam nullam negationi par-
 ticulari, ueram ad priorem honorem & euebit, te-
 les primatum gubernationemque illi per un. uer-
 tum uerum tradidit. Et si D. Petrus (addit D. Hier-
 onimus, de uita.) post tam grauem la. sum ad saniam rediit
 uoluntatem sanctitatis, qui de cœtero desperes, si
 tantam egredi uoluerit à peccatis?

§. 3. Duo Summi Pontifices Aaron & Petrus
 Grates fuerunt peccatores: ut eorum ma-
 gnitudis misericordiam, blandos eos redderet &
 misericordes.

Secundam profero rationem huius peccati
 D. Petr. ex D. Basil. a D. Aug. & D. Greg. c. a Ho. de
 vi & in consolationem habens, inquit D. Ba-
 sil. a. Hæc uia Domini maxima fuit misericor-
 dia medicos nostris curandis infirmitatibus præ-
 scribere homines peccatores quos D. Paulus e.
 uocat. Sacerdotes infirmitatem habentes. Noliit de tem-
 p. nos Angelis submittere. Nequaquam Angelis sub-
 mitti Deum orbem terra. Non indicauit expediens in Eua-
 ng. ut Angelus tanquam Pontifex præflet Ecclesie, d. Ho. 29.
 nec alij ex choro Principatum essent Archiepis-
 copi, Episcopi: vel alij de choro Angelorum vel
 Archangelorum Sacerdotes essent, & Confessarij,
 ad quos nobis confugiendū esset pro nostrorum
 remedio & absolutione peccatorum: cum enim
 ignorent ipsi quid sit infirmitas, nec passionibus
 aut affectibus lubtaccant carnalibus: à quibus
 maxime & frequenter infestamur, atque ad pec-
 catum excitamur nec uquam peccauerint, pu-
 nitionem non sunt Spiritus ab omni labe, & macula, præflet
 præsertim carnalibus quod sp. pedibus corū aduol-
 uerunt peccatis carnis infame prostratibulū, quã
 se nauicabundos ostenderent quã illis male
 gerent nostra criminaliter nulla languent infir-
 mitate, quã asperè quotidie labentem exciperent?
 Ea de causa decreuit Deus, inquit Apollolus,
 ut sacerdotes supremi, medij & infirmi non
 sint Angeli, sed homines infirmi, fragiles, similes
 nobis, qui sciant, & experientia Ascant nostrã
 naturã fragilitatem, passionum violentiam, ap-
 petitus carnis furiosos, homines qui sentiant, &
 eius grauitatem pondusque experiantur.

Singularis actus fuit misericordie: quã Deus
 Moylen uagientem adhuc præuenit. etenim cum
 hinc illa cõclusus scripta & decurtus raptus Ru-
 minis, ab aquis ereptus operã Principis filie
 Regis, illi compatiens, traderet nutritrici alen-
 dus: ita Deus præordinauit ut pioprix matri ne-
 traderet nutritrici, ignorante quod mater e-
 ius esset: ut enim erant Egyptiæ nationis alte-
 rius, si puerū alicui ex illis cõmitteret, illico ex-
 daret eam & gramaret pueruli illius Hebrai-
 mollellig, quæ uero patieret magis illas posset sustine-
 re, mater erat propria, caro de carne eius, & os de
 ossibus eius, & eui aliquid de natura eius esset pro-
 priū beuignã blandamq; illã redderet, ut nedum
 mode.

AV
 4

modeste sed etiam delectabiliter pueri perfecti importunas, frequentesque molestias. Hac nobiscum Deus vitæ misericordiam: cum enim pluribus in anima miseris opprimamur, quam infantes in corpore, nequaquam nos commisit, aut tradidit nutricibus Angelis, ut lacte nos S. S. Sacramentorum alerent, sed us qui nostræ sunt propriæ naturæ participes: *Homines infirmitatem habentes* (verba sunt Apolloli) *qui consolere possint eis, qui ignorant & errant: quoniam & ipsi circumdatis sunt infirmitate*: Quatenus ex his quæ in se sentiunt, non solum non offenduntur de peccatis, sed peccatoribus ex corde compatiuntur, & discant ex his quæ patiuntur, misereri. Ut autem hoc fieret ad amplius nostrorum solamen volens huic ministerio deputare homines, non illos elegit, qui impeccabiles essent, aut ab omni scelere immunes: quia ex eo ipso grauius forsitan indignarentur contra flagitiosos, seipso considerando, quod homines cum sint, nullum habeant peccatum, & iuxta propriam normam conscientie ceteros ad se accedentes metuerent. In eum hinc elegit, staturque, in supremos Sacerdotes, patres, & defensores peccatorum, peccatores non tales quales, sed illos, quos pallus erat, diuina sic cuncta disponente providentia, labi non in minima peccata & quotidiana, sed in peccata reliquis enormiora. Summos illos binosque perpende Pontifices primicerios quos in Ecclesia sua collocavit, in statuta legis antiquæ, & nouæ legis Euangelicæ.

Sibi in peculium elegit Iudæos, illos de Ægypto eduxit: quia vero Sacerdotibus indigent, ut sequentes sint inter Deum & homines, elegit, & primum omnium designat Aaron, ut summus sit Pontifex, & ut veri tantum ac legitimi eius in Pontificatu censeantur successores, sibi illius & nepotes ex eadem tribu progeniti. Ad hunc effectum singularia operatus est prodigia: nempe ut virga Aaron inter ceteras floret, vnicuique tempore flores, fructusque produceret amygdalorum: terra sinum liantem aperiret, quo retractatus eius primatus, & contumaces potestati degluteret. Ceterum quis Aaron? Homo, qui Deo Doctore instructus, Dei promissione perpetuum possidens populi sui iure Sacerdotium, antequam illud exeret, commisit peccatum adeo sacrilegum ut vix committi possit magis execrabile: cum enim Moyses ascendisset in montem cum Deo familiaris actus, populus in seditionem versus, exclamauit, quod quandoquidem Moyses tandem non

reuersus motaretur, iam credendus esse mortuus, vel in aere disparuisset: quocirca ad Aaron fratrem Moysi recurrit, petique sibi Deos fieri, quos adoraret: tantoque hoc tumultu, & seditione requisivit, ut Aaron timore percussus sibi que cavens, ne in eum tumultuari omnes insurgerent: (a) multis vitro citroque ventis, ipse fornacem extruxerit, & vitulum illum toto orbe notissimum conlatis: ipse publica præconis voce populum inuitavit, diemque designavit colendæ festiuitatis, in qua vitulo diuini honores dedicarentur: ipse altare facile, gum edificavit, ipse vitulum extulerit in altum ab omnibus ut Deum adorandum. Audi S. Scrip. *Formauit aperit susurro*, & *fecit ex eis vitulum*, & *præconis voce clamauit, dicens: erui solimanum Domini est*. In Hebræo (ex lectura nostri Caiet.) legitur nomen: *tehonah festum tehonah*: adhibens vitulo nomen ineffabile Deoque proprium, scilicet: *tehonah*. Ecce quam insandum piaculum. Ita diuinam indignationem prouocauit, ut causa fuerit, quod Deus seuerus in populum animaduerteret: clade viginti trium militum, aliisque calamitatibus vix toleranda. Quis huius delicti reus? Aaron principalis fuit: etiam quauis dum Moyses de monte descendisset, & iam de manibus proiecerit atque coniecerit tabulas legis, quas illi Deus dederat, extremum suum testificatus dolorem ac animi molestantiam, illi dare voluerit satisfactionem, & se à crimine excusare, commissi le notum non esse, sibi tantum sacrilegium non adscribendum, sed tumultuantis populi seditionem declarauit illi Moyses, tanti sceleris eum causam esse principalem: ipsumque esse qui populum in tam profundam demerferat abyssum impietatis. vnde sic eum interrogat: *Quid fecit tibi hoc populus, ut indueres super eum peccatum maximum?*

Et insuper ut hoc ita intelligeretur, aperit dicit hoc Spiritus S. *Percussit ergo Dominus populum pro reuolu vituli, quem fecerat Aaron*. Hæc insuper hic D. Aug. castigauit ergo Dominus populum ob peccatum vituli, quem Aaron conlatis, Domine caelorum, Aaron conlatis vitulum, ipse illum erexit, & proposuit adorandum, vitulum autem in populum seuerus vindex animaduertis idololatram, ipsum vero eris anctorum & præconem, nedum non punis noxium, sed in D. Aug. super statum illi summi Pontificatus dignitatem, ipse inquam, eiusque posteris? *Non dico: Et percussit Dominus populum propter vitulum quem fecerunt, sed quem fecit Aaron: & iuxta Tab.*

III.
Aaronis
lapis ex-
ponitur
de vituli
erectione.

non est propositus Aaron: quin etiam illud, quod
de sacerdotibus eius, ante peccatum eius Deus proce-
perit, impletum est. Et iussit eum & filios eius
ab eo, & sic ordinati sunt in sacerdotio. Quis
non tibi persuaderet, saltem à Deo reuocandum,
quod iam inchoauerat, quo Aaronem in sum-
mam Pontificem populi sui nominauerat? No-
minasti nulli eadem populo in Regem, inungi
precepisti per prophetam tuum Samuel, regni
desiderii illi possessionem: quia verò defectus in
non respiciendo pro certo aliquo negotio vsque
ad diem illi præstitutum decreuisti de familia
eius regnum sepe trumque tollere, quod illi tra-
didisti: quomodo Aaroni, quem Pontificem
designasti, tanta te contumelia despicienti pro-
mulum non reuocasti summum illum creandi
Pontificem?

hæc propria peccata & infirmitates, quas in se
confiderabit, miser reddent illum & aliis mi-
sericordem, ne fastidium habeat, & abominetur
peccatores, nec à se indignos repellat desola-
tos, qui seipsum attentè vereque considerat &
agnoscit ceteris fuisse nequiores: *Vi condole-
re possit, iis qui ignorant & errant: quoniam &
ipse circumdatus est infirmitate.*

Hæc facta nouimus in summo Pontifice ve-
teris Ecclesiæ. Statuendus est supremus in noua
Pontifex tantò dignior & sanctior, tantò po-
testate superior & eminentior, quanto hæc
veterem antecellit eminentia sublimiori. Pon-
tifex summus, Dei Vicarius, in quo princi-
pium sumunt, qui tales futuri sunt, ita vt
futurus non sit legitimus Pontifex, nisi ille
qui futurus est legitimus successor, & in eius
Cathedra sedens Pontifex, cuius manibus tra-
dantur clauis cæli, cum potestate aperienti &
claudendi plenaria: depositorium seu arca re-
missionis adeo vniuersalis, vt in ipso reperiant
illam habeantque peccatores. Quem ad hoc eli-
get? quem patrem Ecclesiæ præficiet, quam ille
suo sanguine ab omnibus scelerum emundaret
inquinamentis? numquid aliquis descendet de
cælo Seraphim ipso sole mundior? numquid è
deserto quondam educet Baptistam, qui co-
cessit erimulus, ne leui saltem fame aut peccati
venialis puluere contaminaretur? An à mortuis
Hieremiam sanctum & prophetam euocabit in
vtero matris suæ sanctificatum vt ipse statuarit
nequaquam, sed Petrum eligit virum adeo labi-
lem & inconstantem, vt non ad præsentiam to-
tius populi tumultuantis & seditiosi, vt Aaron,
sed ad simplicem blandamque vocem unius an-
cillæ ostiaris fragilis defecit, atq; in peccatum
lapsus sit tantò, quantum est negare Christum vt ex
magna nimis sua calamitate ac fragilitate discat
benignè misereri peccatoribus: *Vi condole-
re possit, iis qui ignorant & errant: quoniam &
ipse circumdatus est infirmitate.* Bone Deus, si D. Pet. argu-
mentatur D. Aug. numquam peccasset, Chris-
tum qui iniquè offendisset, sed in amore eius ac
confessione constant perseuerasset, quis vniquam
Christi negator ad eius aures pedes accedere,
confitens quod illum ex leui occasione petiurus
abrogasset, & eorum multitudine notasset infa-
miâ, nec non cum execrationibus, & anathe-
matibus tertio nosse se eum curasset? Timeo
poterat nostro loquendi modo, ne Petrus zelo
honoris Christi succensus ardentiori, faceret,
sicut quando Christum capi vidit, manuum &
duxit gladium & Malcho rescidit auriculam, &
iclu